Администрация муниципального района

«Газимуро-Заводский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 августа 2022 года                                                                                       № 232
село Газимурский Завод

О введении на территории сельского поселения «Трубачевское» муниципального района «Газимуро-Заводский район» режима «Чрезвычайная ситуация»
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Газимуро-Заводского района, утвержденным постановлением администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» от 2 февраля 2016 года № 19, учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Газимуро-Заводского района от 08 августа 2022 года № 13, в связи в связи с неблагоприятной метеорологической обстановкой, выпадением большого количества осадков, приведших к повышению уровня воды в реках Газимуро-Заводского района и к возникновению паводковых явлений повлекших за собой затопление домов и размытие дорожного полотна, в целях ликвидации чрезвычайной ситуации, администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район»  постановляет:

1. Ввести с 08 августа 2022 года в границах сельского поселения «Трубачевское» Газимуро-Заводского района режим «Чрезвычайная ситуация».
2. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации на базе постоянно действующей рабочей группы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Газимуро-Заводского района.

3. Ввести круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц муниципального звена ТП РСЧС.
4. ЕДДС Газимуро-Заводского района:

1) проинформировать о введении режима «Чрезвычайная ситуация» глав сельского поселения «Трубачевское» муниципального района «Газимуро-Заводский район», оперативные службы, а также Центр управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС России по Забайкальскому краю;

2) обеспечить сбор информации за состоянием объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, сельского хозяйства и энергоснабжения;

3) обеспечить контроль за обстановкой, складывающейся на территории Газимуро-Заводского района.

5. Главе сельского поселения «Трубачевское» муниципального района «Газимуро-Заводский район» рекомендовать:

1) привести в готовность места для экстренной эвакуации населения и вывоза материальных ценностей из зон подтопления, предусмотрев возможность обеспечения пунктов размещения эвакуированного населения автономным электроснабжением, довести до сведения населения районы и маршруты эвакуации населения попавшего в зону подтопления;

2) обеспечить своевременное оповещение населения о возможных (прогнозируемых) опасностях и чрезвычайных ситуациях в ходе паводка, опасных погодных явлениях, мерах по минимизации возможного ущерба, а также проведения эвакуационных мероприятий;

3) обеспечить оповещение и эвакуацию населения при обострении обстановки;

4) уточнить список техники привлекаемой к эвакуации населения и участию в аварийно-восстановительных работах;

5) привести в готовность силы и средства, привлекаемые для проведения противопаводковых мероприятий, аварийно-восстановительных и других неотложных работ;

6) провести обследование всех мостов, в случае необходимости организовать их укрепление;

7) провести обследование водосточных канав, в случае необходимости организовать их очистку;

8) принять дополнительные меры по защите жилищного фонда от затопления;

9) подготовить аварийные бригады с необходимым оборудованием для проведения работ по устранению аварийных ситуаций;

10) организовать круглосуточное дежурство должностных лиц, организовать контроль за складывающейся обстановкой, отслеживание её развития и своевременное представление информации в ЕДДС Газимуро-Заводского района (телефон 8-30247-2-16-66).

11) Организовать работу по комиссионному обследованию пострадавших от паводка и дождей территорий, объектов, жилых домов и приусадебных участков с составлением соответствующих актов в целях определения причиненного ущерба и оказания материальной помощи пострадавшим гражданам.
6. Рекомендовать МО МВД России «Газимуро-Заводский»:

1) привести силы и средства в готовность к оповещению населения, участию в проведении эвакуационных мероприятий.
2) обеспечить охрану общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации (в том числе при проведении эвакуационных мероприятий);
3) ограничить доступ людей и транспортных средств в зону ЧС;
4) обеспечить своевременный и беспрепятственный проезд аварийно-спасательных формирований в зону ЧС.

7. Рекомендовать ГУЗ «Газимуро-Заводская ЦРБ» обеспечить, при необходимости, своевременное оказание медицинской помощи пострадавшим.

8. Рекомендовать начальнику Александрово-Заводского РЭС быть в готовности обесточить линии электропередач жилых секторов, находящихся в зоне подтопления.

9. Рекомендовать 17 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю:

1) привести силы и средства в готовность к оповещению населения и к участию в проведении аварийно-спасательных работ;

2) организовать отслеживание складывающейся гидрологической обстановки с замерами уровней воды и дальнейшим предоставлением информации в ЕДДС Газимуро-Заводского района (телефон 8-30247-2-16-66).

10. Отделу земельных отношений и сельского хозяйства администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район»:

1) организовать информирование руководителей сельскохозяйственных организаций о складывающейся обстановке и о порядке возмещения ущерба, возникшего при подтоплении посевов и гибели сельскохозяйственных животных;
2) совместно с руководителями сельскохозяйственных организаций разработать комплекс мероприятий, направленных на недопущение подтопления посевов и гибели сельскохозяйственных животных.
11. Начальникам пунктов временного размещения (ПВР) Газимуро-Заводского района привести в готовность ПВР для пострадавшего населения в чрезвычайных ситуациях.
12. Рекомендовать начальнику Газимуро-Заводского ДЭУч ГУП «Автомобильные дороги Забайкалья» организовать ежесуточный мониторинг состояния автомобильных дорог. В случае ограничения передвижения автотранспорта незамедлительно информировать ЕДДС и принять необходимые меры для обеспечения проезда.

13.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

14. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» и общественно-информационной газете «Вперед».
15. Определить границы зоны действия режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» в пределах населенных пунктов Газимуро-Заводского района:
15.1. Зона № 1: Дорожное полотно с.Трубачево, ул. Центральная д.44,42

15.2. Зона № 2: Дорожное полотно с. Трубачево, ул. Садовая (въезд в село)
15.3. Зона №3: с. Трубачево ул Налимская д 16,19.
15.4. Зона №4: Дорожное полотно с. Газимурские Кавыкучи ул. Трактовая от д.2 до д.20

15.5 Зона №5: Дорожное полотно с. Газимурские Кавыкучи ул. Верхняя от д.1 до д.4
15.6 Зона №6: Дорожное полотно с. Догьё, улица Майская от д.1 до д.10

15.7 Зона№7: Дорожное полотно с Догъё Перекресток улиц Майская и Солнечная до д.7 улицы Солнечная

15.8 Зона №8: Дорожное полотно с. Трубачево, ул. Хуторская подъезд к домам 2, 5, 7

15.9 Зона №9: Дорожное полотно с. Трубачево, Хуторская подъезд к домам 11, 12,13,14.